
Komu: Redaktor <redaktor@redakce.cz> 

Datum: 10.1.2023 21:37 

Předmět: RE: Tajemství inkoustu 

 

Vážený pane redaktore, 

v první řadě vyjadřujeme neskonalý obdiv před Vašimi detektivními schopnostmi a 

vytrvalým investigativním přístupem. Jste vůbec první novinář, který nás přímo 

kontaktoval. 

Na úvod musíme zmínit, že všechny obavy a domněnky, které jste v e-mailu vyjádřil, 

jsou naprosto správné. Dovolte, abychom Vám situaci objasnili ještě lépe. Ve zprávě 

jste se zabýval otázkou, jak se vyrábějí knihy. Dřevo ani papír to není, jak jste 

správně postřehl. Knihy se totiž nevyrábějí, ale rodí. A píšou se ve velkochovech – 

tvůrčích velkochovech. 

Takové velkochovy se nacházejí většinou na okraji měst v opuštěných továrnách. 

Určitě taky takovou znáte, a vždy, když jedete kolem, přemýšlíte, proč tam jen tak 

stojí a chátrá. Vždyť by se mohla zrekonstruovat nebo rovnou zbourat. Inu, věřte, že 

zas tak opuštěná není. 

Představte si klecový chov drůbeže. Stísněné klece naskládané na sobě, žádné 

pohodlí ani soukromí. Takhle přesně vypadají tvůrčí velkochovy v rádoby opuštěných 

továrnách, akorát místo drůbeže jsou v klecích umístěni lidé. Jsou to jedinci 

s kreativní myslí a vrozeným talentem pro psaní. 

Jak že se tam dostanou? Velice jednoduše. Nejčastěji přes nakladatelství, která nám 

slouží. Dávají nám vědět, když se objeví nějaký talent, a my si jej pak převezmeme. 

Mladší adepti jsou pečlivě vybíráni na literárních soutěžích, olympiádách, hodinách 

jazyků nebo seminářích tvůrčího psaní. 

Úlovek tedy zpacifikujeme a odvezeme právě do továrny, kde ho umístíme do jedné 

z klecí. Všem, kteří daného člověka znali, vymažeme paměť a docílíme tak toho, že 

nikdy neexistoval. 

Adepta se postupně ujímají naše nově narozené knihy. Ty se rodí taktéž v továrnách. 

Jsou nové, čisté, a připravené se popsat. Vyberou si člověka v kleci, nalepí se mu na 

hlavu a sají. Vytvoří v podstatě takovou knižní čepici. Proces samotného sání trvá jen 

chvilku. Když je kniha napsaná, přeskočí na hlavu editorovi a ilustrátorovi – ty máme 

taky v klecích. 

Kniha je tak okamžitě připravena k vydání, zbývají ještě kopie. Těch vyrábíme 

většinou až miliony, a sice úplně stejným způsobem jako originály. Přece jenom je 

třeba si uvědomit, že naše tvůrčí hlavy nežijí věčně. Často se stává, že knihy začnou 

být žádané až po jejich smrti, je tedy dobré mít nějaká vydání v záloze. 

V e-mailu jste též vyjádřil pochybnosti o jménech, která se nacházejí na přebalech 

knih. To samozřejmě nejsou praví autoři. King, Rowlingová, Tolkien, Dostojevský, 

Viewegh a další jsou pouze loutkami a v životě nenapsali ani čárku (jinak byste je 



neznal, ale to Vám asi došlo). Používáme je hlavně jako návnady. Především mladší 

čtenáři posílají svým oblíbeným autorům vlastní příběhy, což se nám náramně hodí. 

Nicméně, měl byste také vědět, že takhle v utajení pracujeme teprve krátce. Dřív, už 

za dob první Bible, bylo úplně normální provozovat naši činnost třeba na návsi mezi 

lidmi. Byla to pro ně skvělá podívaná, podobně jako popravy. Lid nám dokonce 

přinášel kreativní jedince jako oběti. Byly to hezké časy… Pak jste ale začali plkat o 

těch svých lidských právech a všechno šlo takzvaně do kytek. 

Doufáme, že Vám tento e-mail poskytl informace, které jste požadoval do svého 

článku. Nemohli jsme si také nevšimnout, že se kromě novinařiny věnujete i próze. 

Vaše povídky se nám velice zalíbily, a tak jsme Vám u nás zajistili místo. 

Brzy nashle, těšíme se na Vás. 

S přáním hezkého dne 

vedení Spolku spisovatelů 


